７産人第 147号

令和７年（2025年）７月 16日

一般社団法人長野県経営者協会 御中

   長野県産業人材育成支援センター長

                                              （長野県産業労働部産業人材育成課長）

「将来世代と地域企業をつなぐプロジェクト事業」における子ども向け職業体験等の

受入企業に係る登録情報の募集について（依頼）

本県の人材育成行政に関しては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは、将来の県内産業を担う人材の確保・育成を目的として、子どもたちが地域

産業・企業の魅力を知る職業体験等の取組を推進するため、下記のとおり「将来世代と地域企業をつ

なぐプロジェクト事業」を実施しています。

本事業においては、県内の職業体験等の提供メニューを一元的に収集・発信するための「キャリア

教育支援ポータルサイト」の構築を進めております。

つきましては、本サイトに掲載する情報を別添チラシのとおり募集しますので、貴構成団体及び会

員に対し、広く周知いただき、企業情報の登録について御協力をお願いします。

記

１ 事業趣旨

  子どもたちに地域企業・地域産業の魅力を伝えることを通じて地域産業での就労を意識づける

ことにより、未来の県内産業を担う人材の確保・育成を図ります。また、本事業を通じて地域の

大人に自分の仕事の魅力・意義を再認識していただくことで、今後のキャリア形成につなげてい

ただきます。

２ 事業内容

(1)キャリア教育支援ポータルサイトの構築・運営

県内における職業体験（工場見学、企業内職業体験、学校での出張授業等）等を提供可能な企

業・団体情報や、信州ものづくりマイスター・ヤングマイスターの登録情報・活動事例の紹介な

ど、キャリア教育に関する情報を一元的に集約・発信するとともに、閲覧した学校関係者等が地

元企業を知り、職業体験等を申し込むことが可能なポータルサイトを構築します。（登録は無料、

サイトは令和７年８月１日に公開予定です。）

 ◎貴協会及び会員企業・団体等において、職業体験等の取組を既に実施又は今後検討されていまし

たら、以下申込フォームまたはチラシに記載の二次元コードにて登録をお願いします。

https://kodomolabo.cus-nagano.jp/corporate-entry/?utm_source=flyer&utm_medium=print&utm_campaign=pref

   ※当フォームは令和７年７月24日から御利用可能です。

https://kodomolabo.cus-nagano.jp/corporate-entry/?utm_source=flyer&utm_medium=print&utm_campaign=pref

(2)職業体験支援コーディネーターの配置

企業と学校をつなぎ、双方のニーズを踏まえた職業体験等の取組をコーディネートし、効果的・

効率的な取組の推進に向けた支援活動を行う職業体験支援コーディネーターを配置しています。

職業体験等の取組について、御相談等があれば、お気軽に御相談ください。

コーディネーター氏名 担当地域 プロフィール等

伴 美佐子

（ばん みさこ）

東北信

地域

・長野県教育委員会コミュニティスクールアドバイザー

・上田市立北小学校 地域コーディネーター

平林 明子

（ひらばやし あきこ）

中信

地域

・株式会社コミュニケーションズ・アイ所属

・令和５、６年度の「地域と未来をつなぐゼミ」を担当

織部 郁代

（おりべ いくよ）

南信

地域

・上伊那郡内の中学校・高校キャリア教育社会人講師を務める

・商工会議所等における人材育成部門の講演に多数従事

(3)「信州ものづくりマイスター・ヤングマイスター」派遣業務

卓越した技能・技術に優れた指導力を有する「信州ものづくりマイスター・ヤングマイスター」

を派遣し、児童・生徒へのものづくり体験講座を実施します。

【対象】県内の小・中学校、高等学校、特別支援学校等

【講師】信州ものづくりマイスター及び信州ものづくりヤングマイスター

※令和７年度については、以下のホームページに記載の学校にて実施しています。（参加校募集は

終了）

 URL: https://www.pref.nagano.lg.jp/jinzai/sangyo/kaihatsu/shoraisedai_base.html

３ 備 考

  当事業は民間企業に委託して実施します。令和７年度の委託業者情報は以下のとおりです。

   委託業者 一般財団法人長野経済研究所

   担 当 者 調査部 玉木、大沼田、伊東

   電話番号 026-224-0504(公共ソリューショングループ直通)

   Ｆ Ａ Ｘ 026-224-6233

   メ ー ル  satoshi.itou@neri.or.jp

（問合せ先）

長野県産業人材育成支援センター

（長野県産業労働部産業人材育成課内）

担 当 人材育成支援係 宮本、赤星

住 所 〒380-8570（住所記載不要）

       長野市大字南長野字幅下 692－2

電 話 026-235-7202

ＦＡＸ  026-235-7328

メール jinzai2@pref.nagano.lg.jp

https://www.pref.nagano.lg.jp/jinzai/sangyo/kaihatsu/shoraisedai_base.html
mailto:jinzai2@pref.nagano.lg.jp